



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 4. marts 2009  
Kontor: Lovafdelingen  
Sagsnr.: 2009-792-0812  
Dok.: LOJ41588

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 409 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. februar 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen (SF).

Brian Mikkelsen

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 409 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):**

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan går det med det planlagte screeningsprojekt for psykiske sygdomme, herunder ADHD i Kriminalforsorgen samt redegøre for, hvilken metode vil man anvende til at screene de indsatte for ADHD?”

**Svar:**

Som anført i besvarelsen af spørgsmål nr. 135 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del) blev det ved aftalen om satspuljen på sundhedsområdet 2008-2011 besluttet at iværksætte et 4-årigt pilotprojekt vedrørende screening af varetægtsfængslede for psykisk sygdom. Pilotprojektets formål er, at varetægtsfængslede med psykiske lidelser på et tidligere tidspunkt end hidtil identificeres og dernæst får tilbud om behandling eller eventuelt bliver overført til andet regi, f.eks. til en psykiatrisk afdeling. Når pilotprojektet er blevet evalueret, vil der blive taget stilling til, om en sådan screening skal gøres permanent og udbredes til resten af landet.

Det er besluttet, at pilotprojektet skal iværksættes i arresthusene i Odense og Århus og i en del af Københavns Fængsler og skal omfatte nyindsatte varetægtsfængslede fra og med en bestemt dato, hvorved screeningen forventes afprøvet på ca. 1.500 indsatte.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der i pilotprojektet vil blive anvendt strukturerede interviews som metode til at screene de indsatte for psykisk sygdom, herunder ADHD. De strukturerede interviews vil blive foretaget af sygeplejersker på baggrund af et registreringskema med en manual, vejledning og protokol. Indsatte, der indgår i undersøgelsespopulationen, vil dernæst, uanset sygeplejerskens vurdering, blive tilset af en tilknyttet psykiatrisk konsulent, som herefter vil diagnosticere den indsatte og registrere udvalgte oplysninger vedrørende den indsattes diagnose, herunder ADHD, på et til projektet udarbejdet registreringskema. Endelig vil sygeplejerskens og den psykiatriske konsulents vurdering blive sammenholdt for at afgøre, hvorvidt sygeplejersken med det givne screeningsværktøj er i stand til at screene indsatte for psykisk sygdom i overensstemmelse med den psykiatriske konsulents vurdering.

Direktoratet har i øvrigt oplyst, at diagnosticeringen af de indsatte vil ske i henhold til den internationale WHO sygdomsklassifikation (ICD-10).

ADHD, som er en neuropsykiatrisk udviklingsforstyrrelse, er indtil videre diagnosticeret som en børnelidelse og indgår ikke i sygdomsklassifikationen i dens nuværende version (ICD-10). ADHD svarer imidlertid nogenlunde til diagnosen ”hyperkinetisk forstyrrelse”, som indgår i klassifikationen.

Screeningsværktøjet forventes at blive taget i brug i løbet af foråret 2009, hvor kvalificeret sundhedspersonale forventes rekrutteret til projektet. Som nævnt ovenfor vil der, når pilotprojektet er blevet evalueret, blive taget stilling til, om en sådan screening skal gøres permanent og udbredes til resten af landet.